ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΔ^η.

Περὶ πίστεων καὶ τοῦ Πάσχα, τῆς συνόδου σύμφωνος ἔκθεσις.

‘Ως ὅμηρων μὲν κρατῆσαι τὴν πίστιν, τῆς σωτηρίου δὲ ἕορτῆς τὸν αὐτὸν παρὰ τοῖς πάσιν ὄμολογηθῆναι καὶρόν· ἔκυροντο δὲ ἡδη καὶ ἐν γραφῇ δι τὸν ὅποστημεώσεως ἔκαστου τὰ κοινῇ δεδογμένα (56). Όν δὴ

(50) Πρέπον ἀρ εἴη πρεσβεύειν. Male Christophorus vertit, a Deo impetrare, cum potius vertere debuisse prædicare. Sic enim Eusebius hanc vocem usurpare solet, ut patet ex innumeris Historia ecclesiastica locis, exempli gratia in lib. iv, cap. 15. Male in Fuk. et Sav. codd. legitur εἴη βραβεύειν.

(51) Ἐρεῦθεν ἡδη φέρειν. Longe aliter codex Fuk., in quo totus hic locus ita scribitur, τὰ τῆς ἐν ὑμῖν διαστάσεως αἵτια τοῦ λοιποῦ φέρειν ἀνάγκισθε, πάντα δὲ σύνδεσμον, etc. Atque ita Savilius et Christophorus in suis codicibus repererunt.

(52) Ἐξιλύσασθε. Lego cum Christophorono ἐπιλύσασθαι· vulgata tamen lectio stare potest, modo post vocem θεράποντες, quæ paulo ante præcessit, ponatur punctum semiplenum, ut ad oram sui libri notavit Savilius. Certe in codice Regio post vocem θεράποντες posita est media distinctio.

(53) Υὐρ., σχολὴ τε εὐτόνως. Apud Socratem

medium adhiberetur, absque ulla cunctatione omnes vos accersivi. Et maximam quidem animo capio voluptatem, cum vos congregatos intueor. Sed me ex volo rem gessisse tunc demum existimabo, cum vestrum omnium animos inter se conjunctos ac permistos 490 videro, unamque velut omnium arbitram pacem atque concordiam, quam quidem vos, utpote Deo consecrati, aliis suadere ac predicare debetis. Date igitur operam, o charissimi Dei ministri, et communis omnium nostrum Domini ac Servatoris fideles famuli, ut, sublatis quamprimum

B

CAPUT XIII.

Quomodo episcopos inter se certantes ad concordiam revocari.

Hæc ille cum Latino sermone dixisset, quæ alius quispiam Graece interpretatus est, deinceps consilii præsidibus sermonem concessit. Tum vero alii proximos insinuare coeperunt, alii accusantibus respondere, et vicissim queri. Multis igitur hunc in modum ex ultraque parte propositis, nungnaque controversia in ipso principio excitata, imperator cuncta patientissime auscultans, intento animo propositas quæstiones exceperit; et quæ ab ultraque parte dicebantur, vicissim astruens atque adjuvans, pertinacius certantes paulatim conciliauit. Cumque omnes placide alloqueretur, et Graeca ueteretur lingua, quippe qui ne hujus quidem lingue ignarus esset, suavissimus ac jucundissimus fuit, dum alios vi rationum adductos in suam sententiam trahit, alios orat et flectit, eosque qui recte dixissent, laudibus afficit, et universos ad concordiam incitat. Donec tandem eos concordes in omnibus de quibus antea certabatur, et consentientes effecit.

CAPUT XIV.

Concors synodi sententia de fide et de Pasche.

Adeo ut non modo unius fidei consonantia apud omnes obtineret, verum etiam unum idemque tempus in salutaris festi celebratione ab omnibus firmaretur. Porro ea quæ in communione placuerant,

in l. i, cap. 5; et apud Nicephorum legitur εὐτόνῳ. Gelasius autem Cyzicenus cap. 28, habet εὐτοντάτην· cum Socrate consentiunt codex Fukelitanus et schedæ Regiae.

(54) Τοὺς μὲν γοῦν πειθῶν. Apud Socratem et Gelasium ac Nicephorum legitur τοὺς μὲν συμπειθῶν. Sed codex Regius præsert τοὺς μὲν πειθῶν.

(55) Εἰσόδῳ ὅμογνώμονας. In Gelasio legitur έως δτε, quod idem est.

(56) Τὰ κοινῇ δεδογμέτρα. Id est, fidei formula et canones cum epistola synodica. Hæc enim omnia singulorum episcoporum subscriptionibus firmata sunt. Qui præter hæc tria putant etiam Acta Nicæna synodi scriptis esse mandata, ii vehementer falluntur. Quippe Eusebius diserte testatur, nihil scriptis traditum fuisse, præter ea quæ ex communi consilio decreta fuerant: eaque omnium subscriptionibus roborata fuisse dicit. Baronius quidem ad annum Christi 325, cap. 62, Acta a synodo Nicæna

scriptis mandata, et singulorum subscriptione roborata sunt. Quibus ita gestis, imperator alteram hanc victoriam de hoste Ecclesiæ se retulisse testatus, triumphalem festivitatem in honorem Dei celebravit.

491 CAPUT XV.

Quomodo Constantinus vicennialibus suis episcopos convirio exceperit.

Eodem tempore vicesimus imperii ejus annus complebatur. Cujus rei causa cum in omnibus provinciis publicæ festivitates agerentur, imperator Dei ministros ad convivium vocavit; et cum iisdem Jam inter se conciliatis epulatus, hoc velut conveniens sacrificium pér illos obtulit Deo. Neque ullus episcoporum ab hoc imperiali convivio absuit. Res porro ipsa omnem dicendi copiam longe superabat. Protectores enim et milites in orbem dispositi, strictis gladiis palati vestibulum custodiebant. Homines autem Dei per medium illorum absque ullo metu transibant, et ad intima usque palatii penetralia ingrediebantur. Ex his deinde alii una

scripta fuisse dixit, idque ab Athanasio in libro *De synodis* diserte scribi affirmavit. Sed Baronium decepit Latina interpretatio, quæ sic habet tomo I, pag. 873: « Quod si ad hanc rem usus synodi desideratur, supersunt Acta Patrum, nam neque hac in parte negligentes fuere qui Nicææ convenerunt, sed ita accurate scripserunt, » etc. In Græcis vero nulla Actorum fit mentio. Sic enim legitur: Εστι τὰ τῶν Πατέρων, id est, supersunt Patrum scripta, fides scilicet et canones et synodicae. Est et alias Athanasii locus in epistola de decretis Nicææ synodi, pag. 250, ex quo manifeste colligitur nulla fuisse Acta. Sic enim loquitur: « Quandoquidem, inquit, tua dilectio ea nosse desiderat quæ in synodo gesta sunt, minime cunctatus sum: sed statim tibi significavi quæcunque ibi acta sunt, » etc. Quod si Acta a notariis excerpta fuissent, satis habuisset Athanasius Acta illa ad amicum suum transmittere.

(57) *Εκκλησιαῖς ἐπάγρούτῳ χρόνῳ.* Hæc benignè interpretanda sunt. Neque enim vicesimus annus imperii Constantini adhuc erat absolutus, imo vix dum inchoatus. Quippe vicesimus annus principatus Constantini coepit a die VIII Kal. Aug., Paulino et Juliano coss., qui est annus trecentesimus vice-ianus quintus Natalis Dominicæ. Concilium autem Nicænum celebratum est vicesima die mensis Maii iisdem coss., ut scribit Socrates in cap. 9 lib. primi, seu potius die XIII Kalendas Julii, mensis Desii, qui a Romanis Junius dicitur, die 19, ut legitur in Actis concilii Chalcedonensis, et in *Chronico Alexandrino*, et in collectione Cresconiana. Quod quidem verius puto. Nam si concilium Nicænum vicesimo die mensis Maii congregatum esse ponamus, nimis angustum reliquerit spatum ad eas res gerendas quas Constantinus post debellatum Liciniuum gessit. Ultimo prælio ad Chalcedonem vicitus est Licinius anno Christi 324, die 15 Kalendas Octobres, ut scribitur in *Fastis Idæti* et in *Chronico Alexandrino*. Sequenti die Licinius, qui Nicænum se receperat, Constantino victori se dedidit. Post hæc Constantinus Nicomediam ingressus est: qua in urbe dum moraretur, atquo in Orientis partes progrederi festinaret, nuntium accepit de Alexandrinæ Ecclesia totiusque Ægypti discidio ob Arii dogna et Meletianorum turbas, ut ipsem scribit in epistola ad Alexandrum et Arium. Ac prius quidem Osium cum litteris suis Alexandriam misit, qui eos tumultus auctoritate sua componeret. Verum Osium cum aliquandiu moratus

A πραχθέντων, δευτέρων ταύτην νίκην ἔφασθαι εἰπώ βασιλεὺς κατὰ τοῦ τῆς Ἐκκλησίας ἑχθροῦ, ἐπανίκιο ἐορτὴν τῷ θεῷ συνετέλει.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΕ'.

Όπως τοῖς ἐπισκόποις συνειστάθη Κωνσταντίους εἰκοσαεπτηρίδος οὐσης.

Katà tò aútō dè aútō καὶ tῆς βασιλείας εἰκοσαεπής ἐπάγρούτο χρόνος (57). ἐφ' ώ πάνοημοι μὲν ἥγοντο πανηγύρεις τοῖς λοιποῖς ἔθνεσι, τοῖς δὲ γε τοῦ Θεοῦ λειτουργοῖς, εὐωχίας αὐτὸς ἔξηρχε βασιλεὺς, συμποσιάζων εἰρηνεύσασι, καὶ οἰονεὶ θυσίαν ταύτην ἀποδιδόντος ἐμπρέπουσαν τῷ θεῷ δι' αὐτῶν· οὐδὲ ἀπελείπετο τις ἐπισκόπων βασιλικῆς εἰστιάσεως. Κρείτινος δὲ τοῦ δὴ παντὸς λόγου τὸ γινόμενον. Δορυφόροι μὲν γάρ καὶ ὀπλῖται (58) γυμναῖς ταῖς τῶν ἵππων ἄκμαις ἐν κύκλῳ τὰ πρόθυρα τῶν βασιλείων ἐφρούρουν, μέσοι δὲ τούτων ἀδεῖς οἱ τοῦ Θεοῦ διέβανον ἀνθρώποι, ἐνδοτάτω τὸ ἀνακτόρων ἔχώρουν. Εἴθ' οἱ μὲν αὐτῷ συνανεχλίνοντο (59), οἱ δὲ ἀμφὶ τὰς ἐξ ἑκατόν-

eset Alexandriæ, re infecta ad Constantiūm reversus est. Quæ quidem omnia breviori quam trium mensium spatio perfici minime potuerunt. Porro Constantiūs cum malum quotidie ingravescere cerneret, generale episcoporum concilium convokeare decrevit, ut eo modo Ecclesiæ pacem restituere. In eam rem veredarios seu agentes in rebus per omnes provincias direxit, qui episcopos Nicæam Bithyniæ convocarent. Ponamus igitur veredarios mense Martio imperatoris litteras ad singulos episcopos pertulisse. Vix credibile est episcopos ab ultimis usque tam Orientis quam Occidentis regiomib⁹ ante Julianū mense in Bithyniam venire posse; præsertim cum terrestri itinere, non autem navigatione eo delati sint, ut tradit Eusebius in cap. 6. Græci Dominicam septimam post Pascha, eam scilicet quæ Pentecosten proxime antecedit, vulgo vocant κυριακὴν τῶν ἡγίων Πατέρων, seu τῶν ἡγίων τριακοσίων δέκα καὶ δύτῳ θεοφόρων τῶν την Νικαίας, ut discimus ex *Typico* monasterii Sancti Sabæ.